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Bakalářská práce „Indexace a vizualizace dat za účelem analýzy jejich informační hodnoty“ se

zabývá zkoumáním možnosti aplikace open source software na podporu analýzy a vizualizace

dat, konkrétně systémových logových zpráv ve společnosti MATERNA, a. s. V teoretické části

práce vysvětluje základní pojmy a koncepty týkající se tohoto tématu. Obsahuje také analýzu

dostupných nástrojů pro práci s nestrukturovanými daty a odůvodnění výběru konkrétního

řešení. Praktická část je věnována testování a nasazení konkrétních nástrojů, které usnadňují

práci s daty a poskytují tak cenné informace. Bakalářská práce se snaží poukázat jak na

důležitost a výhody, které analýza nestrukturovaných dat přináší, tak na konkrétní východiska.

Klíčová slova: open-source, log, syslog, logging, správa logů, databáze, SQL, NoSQL, analýza

logů, indexace, vizualizace

Annotation

POVERIN, V. Data Indexing and Visualization in Order to Monitor its Information Value.

Hradec Králové, 2019/20. Bachelor thesis at the Faculty of Information Technologies and

Management University Hradec Králové. Supervisor Ing. Pavel Blažek, Ph.D.

This Bachelor thesis examines the different types of open source software that support analysis

and visualization of unstructured data, system log messages at the company MATERNA, a. s.

in particular. The theoretical part of the thesis covers the explanation of basic notions and

concepts relating to the topic. It also contains analysis of available tools for working with

unstructured data and justification behind choosing a specific solution. The practical section

focuses on testing and deployment of specific tools which imprive efficiency when working

with unstructured data while also proving valuable information. The Bachelor thesis intends to

show importance and advantages of analysis of unstructured data and introduce some specific

solutions.

Key words: open-source, log, syslog, logging, log management, database, SQL, NoSQL, log

analysis, indexing, visualization

Obsah

1 Log a logování .................................................................................................................... 2

1.1 Transport logových zpráv ............................................................................................ 3

1.1.1 Transmission Control Protocol (TCP) .................................................................. 3

1.1.2 Transmission Control Protocol Three-way handshake ........................................ 3

1.2 User Datagram Protocol (UDP) ................................................................................... 5

1.3 Další protokoly pracující na transportní vrstvě ........................................................... 5

1.3.1 UDP Lite .............................................................................................................. 5

1.3.2 SCTP .................................................................................................................... 5

2 Software pro správu logových zpráv .................................................................................. 6

2.1 Dolování logových zpráv ze zdroje ............................................................................. 6

2.1.1 Syslog ................................................................................................................... 6

2.1.2 Filebeat ................................................................................................................. 7

2.2 Syntaktická analýza logových zpráv ........................................................................... 9

2.2.1 Logstash ............................................................................................................... 9

2.3 Ukládání a indexace logové zprávy ........................................................................... 10

2.3.1 Relační databáze ................................................................................................. 10

2.3.2 NoSQL databáze ................................................................................................ 13

2.3.3 Time series databáze .......................................................................................... 16

2.4 Vizualizace logových zpráv ....................................................................................... 17

3 Porovnání software pro správu logových zpráv ................................................................ 18

3.1 Elastic Stack .............................................................................................................. 18

3.1.1 Elasticsearch ....................................................................................................... 18

3.1.2 Kibana ................................................................................................................ 19

3.2 Graylog ...................................................................................................................... 19

3.3 Fluentd MongoDB ..................................................................................................... 21

3.4 LOGALYZE .............................................................................................................. 21

3.5 Závěr analýzy ............................................................................................................ 21

4 Praktická část .................................................................................................................... 23

4.1 Implementace Elastic Stack ....................................................................................... 23

4.1.1 Instalace Elastic Stack ........................................................................................ 24

4.1.2 Instalace Filebeat na VM bak1 a testování sběru logových zpráv ..................... 25

4.1.3 Nasazení open source alarmovacího software ElastAlert na bak1. .................... 27

4.1.4 Nahrání textového souboru s nestrukturovanými záznamy z logových zpráv ... 28

4.1.5 Parsování a indexace dat v textovém souboru prostřednictvím Logstash .......... 29

4.1.6 Alternativa k open-source alarmovacímu software ElastAlert........................... 31

4.1.7 Logstash parsování dat různého typu ................................................................. 33

4.1.8 Vyhledávání prostřednictvím Elasticsearch query DSL .................................... 36

4.1.9 Vizualizace dat prostřednictvím Kibana ............................................................ 38

4.1.10 Shrnutí ................................................................................................................ 42

4.2 Analýza stavových kódů ............................................................................................ 43

4.2.1 Elasticsearch – indexace a parsování příchozích logových zpráv ...................... 44

4.2.2 Grafana – vizualizace stavových kódů pomocí histogramu ............................... 45

4.2.3 Elasticsearch – geolokace zdrojů zpráv pomocí IP adres .................................. 46

4.2.4 Grafana – geolokace zdrojů zpráv pomocí IP adres ........................................... 49

4.2.5 Shrnutí ................................................................................................................ 50

4.3 Analýza aktivity uživatelů databáze .......................................................................... 52

4.3.1 Konfigurace MariaDB databáze ......................................................................... 52

4.3.2 Filebeat, Elasticsearch a Grafana konfigurace ................................................... 53

4.3.3 Logstash slow_query_log filter .......................................................................... 54

4.3.4 User Statistics feature by Percona ...................................................................... 55

4.3.5 Prometheus a Grafana Monitoring ..................................................................... 56

4.3.6 Shrnutí ................................................................................................................ 60

5 Závěr ................................................................................................................................. 61

6 Seznam použité literatury.................................................................................................. 62

7 Seznam obrázků ................................................................................................................ 65

1

Úvod

Analýza dat je v dnešní společnosti stále důležitějším pojmem z hlediska podnikové

informatiky. Informovanost představuje jednu z hlavních konkurenčních výhod a jejich kvalita

a způsob využití nám umožňují pokrok nejen z pohledu konkurenčního boje, ale i z pohledu

vývoje společnosti. Bohužel není snadné přidat datům obohacující informační hodnotu. Je to

způsobeno zejména tím, že často nejsme schopni datům, se kterými přijdeme do styku,

porozumět a patřičně je zpracovat.

Každý, ať už se jedná o podnik či jedince, přijímá nepřetržitě větší množství informací. Je pro

nás tedy stále složitější informace rozlišovat na podstatné a nepodstatné. Dochází tak k růstu

potřeby znalostí, které mohou být nápomocny při rozlišování důležitosti informace. Při

současném objemu dat to však není jediná věc, kterou potřebujeme k tomu, abychom

získávaným datům porozuměli. Vytváří se proto různé podpůrné softwary, kterých je možné

využít k porozumění a práci s daty.

V této bakalářské práci bude několika takovým softwarům zaměřeným zejména na analýzu a

vizualizaci systémových logových zpráv věnována pozornost. Práce poskytne vhled nejenom

do principů fungování jednotlivých softwarů, ale i jejich analýzu a způsoby nasazení do

provozu.
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1 Log a logování

Log je obecně záznam o nějaké činnosti ve výpočetním systému. Jedná se o logovou zprávu,

kterou nám může poskytnout výpočetní systém, přístroj, software atd., jako reakci na nějaký

podnět. Podnětem může v Unixovém systému být například přihlášení či odhlášení uživatele,

zprávy generované firewallem, které nám poskytují informace o blokování, povolení připojení

aplikací, ale i v případě, kdy hrozí nějaké selhání systému.

Logová zpráva je obvykle řádek textu, který obsahuje informace jako jsou například:

- Čas, ve kterém loghost obdržel zprávu.

- Zdroj události, o které nás zpráva informuje. Může se jednat např. o IP adresu routeru.

- Data, která daná zpráva obsahuje. Nachází se zde i čas vygenerování zprávy.

Anton Chuvakin ve své knize Logging and Log Management [1] rozděluje logové zprávy do

pěti kategorií na:

- Information

Tyto zprávy uživateli či administrátorovi výpočetního systému poskytují informaci o

nějakém dění v daném systému. Například, jak už bylo zmíněno, přihlášení či odhlášení

uživatele. V případě, že se do systému přihlásí nějaký uživatel mimo jeho pracovní

dobu, jedná se o důvod administrátora informovat o tomto dění.

- Debug

Debug zprávy jsou většinou generovány zejména softwarovými systémy za účelem

pomoci programátorům při řešení problémů, které mohou nastat při vykonávání kódu

daným softwarem.

- Warning

Tento typ zpráv se objevuje v situacích, kdy se v systému nachází výjimky, které však

neovlivňují jeho běh.

- Error

Zprávy s označením error jsou využívány k přijímání a předávání chyb, ke kterým

dochází na různých úrovních počítačového systému.

- Alert

Alarmové zprávy nás informují o neobvyklé situaci, která v systému, programu či stroji


[…]


"jdbc:mariadb://localhost:3306/test_database"

jdbc_validate_connection => true

connection_retry_attempts => 3

jdbc_user => "root"

jdbc_password => "root"

schedule => "* * * * *"

statement => "SELECT * FROM INFORMATION_SCHEMA.PROCESSLIST;"

}

}

Tato jednoduchá konfigurace poskytne informace o aktivitě uživatele v konkrétní databázi

v reálném čase. Parametry jdbc_user a jdbc_password definují údaje uživatele, přes kterého se

Logstash přihlašuje k databázi. Schedule říká, jak často má Logstash pokládat dotaz neboli

statement. Schedule funguje na základě stejné syntaxe jako cron (5 hvězdiček položí dotaz

každou minutu). Procceslist však přiřazuje každému uživateli jedno identifikační číslo. To

znamená, že pokud se například uživatel root připojí k databázi database1, dostane identifikační

číslo 1. Poté se odpojí a připojí se k databázi database2 se stejným identifikačním číslem. Tím

pádem je ztracen záznam o prvním vstupu do databáze database1 a je nahrazen vstupem do

databáze database2.
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Z výše uvedeného důvodu je nutné vytvoření filtru v konfiguračním souboru. Tento filtr bude

přiřazovat každému záznamu specifické identifikační číslo v závislosti na čase v poli timestam

a bude ho ukládat do námi definovaného nového pole, například doc_id. Pro změny nad

jednotlivými poli Logstash využívá tzv. Mutate filter plugin. Tento plugin umožňuje provádět

změny jako například přejmenování pole, odstranění, přemístění apod. viz. [31]

filter{

mutate {add_field => {"doc_id" => "%{id}-%{user} %{@timestamp}"}

}

grok {

match => {

"db" => ["%{DATA:db_prefix}_%{GREEDYDATA:db_name}"]

}

}

grok {

match => {

"db" => ["%{DATA:db_prefix}-%{GREEDYDATA:db_name}"]

}

}

}

Jelikož jsou názvy databází, se kterými pracujeme, ve tvaru prefix_jméno databáze či prefix-

jméno databáze a je potřeba vyhledávat i podle jména databáze i prefixu, byli přidány dva grok

filtry, které nám rozdělí název databáze na prefix a jméno databáze. Tyto údaje pak zvlášť uloží

do jednotlivých polí.

K vizualizaci statistik bylo využito Grafany, která disponuje Percona pluginem s dashboardy.

Tyto dashboardy nabízí velmi přehlednou vizualizaci dat, dolovaných prostřednictvím

Prometheus. V Grafaně je možné vidět statistiky top uživatelů seřazených podle počtu připojení

do databáze, podle aktivity v databázi, nebo například top uživatele podle CPU Time.
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Obrázek 19: Graf aktivních uživatelů databází v Grafana

Na ose Y jsou hodnoty 0 a 1, kdy hodnota 1 znamená, že uživatel je připojen a 0 opak. V pravé

části grafu můžeme vidět jméno uživatele (usr) a databázi, ke které je momentálně připojen

(db). V horní části Je možné filtrovat zobrazení grafu podle uživatele, databáze a prefixu.

Obrázek 20: Grafy zobrazující metrické údaje získané z time series databáze Prometheus

4.3.6 Shrnutí

Tento projekt ukazuje postup k nasazení konkrétního řešení pro sledování uživatelské aktivity

v relačních databázích a získávání tak cenných informací nejenom o tom, který uživatel je

v danou dobu aktivní, ale i to, jak vytěžuje databázi či jak často ji využívá. Jak je vidět, první

myšlenkou bylo získávání dat ze slow_query_logů, které se při testování prokázalo jako

nevhodné. Další možností byla time series databáze Prometheus, která splňovala většinu

požadavků. Optimálním řešením nakonec byla kombinace time series databáze a Logstash input

jdbc pluginu.
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5 Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout komplexní řešení pro analýzu dat. K tomu bylo třeba

prostudovat dostupné, zejména open source nástroje pro zpracování, indexaci, analýzu a

vizualizaci dat s důrazem na logové zprávy. V práci bylo představeno několik, na daný moment

aktuálně nejpoužívanějších přístupů k analýze nestrukturovaných dat a s nimi svázanými

softwarové produkty. Porovnáním nástrojů pro práci s daty byl vybrán konkrétní systém, který

byl následně implementován a testován v praxi.

V teoretické části bylo nutné nastudovat principy různých technologií, jako jsou například

protokoly transportní vrstvy, jenž se využívají pro přenos dat či nové možnosti v ukládání

velkého objemu nestrukturovaných dat.

Na základě praktické části byl učiněn závěr, že i při současném trendu využívání NoSQL

přístupů při zpracovávání velkého objemu nestrukturovaných dat, jsou relační databáze

mnohdy nenahraditelnou součástí. Často se tedy setkáváme s tím, že NoSQL databáze rozšiřují

své funkce o možnost dotazování se v SQL jazyce. Jedním z poznatků je také ten, že v současné

době nejsou dostupné žádné open source projekty, které by zajišťovaly vytváření složitějších

alarmů.

Navržené systémy a postupy představené v projektech se opírají o technologie, jež jsou

momentálně dostupné na open-source licencích a řeší monitoring velkého objemu dat. Díky

tomu je možné mít přehled o dění na jednotlivých serverech a v případě nežádoucích okolností

pohotově zasáhnout, což ve finále vedlo k jejich ostrému nasazení.

Realizace této bakalářské práce, zejména praktické části, kterou jsem zpracovával ve

společnosti MATERNA, a. s. pro mě byla velkým přínosem. Dva ze tří projektů uvedených

v praktické části jsou nyní implementovány a využívány v provozu, což osobně považuji za

úspěch. Tvorba této bakalářské práce mi tak dala nejenom nespočet nových znalostí a

zkušeností v oblasti informatiky, ale i v oboru řízení podniku.
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