POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Vladislav Poverin

Název práce: Indexace a vizualizace dat za účelem monitorování jejich informační

hodnoty

Autor posudku: Vladimír Soběslav

Cíl práce: Pravděpodobně je cílem bakalářské práce analyzovat možnosti

open source software pro minitoring a vizualizaci systémových logů ve společnosti

Materna.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému

oboru
☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐
Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich

použití
☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
Práce s literaturou ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Logická stavba a členění práce ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Dle anti-plagiátorské kontroly je zde nulová shoda.

Dílčí připomínky a náměty:

V bakalářské práci postrádám jednoznačně deklarované cíle, případně vysvětlení

metodického postupu v bakalářské práci, viz požadavky na vypracování závěrečných

prací na FIM UHK. Velmi těžko se pak zhodnocuje samotné naplnění cílů.

Kapitola úvod mohla být rozšířena a propojena s odůvodněním strukturace závěrečné

práce, přispělo by to ke zvýšení její kvality.

Práce vykazuje některé stylistické nedostatky, např. kapitola úvod není uvedena

v obsahu, obrázek 3 není citován či uvedeno, zda je autorský.

Při srovnání logovacích nástrojů bylo vhodné uvést i přehledy a srovnání z externích

zdrojů, aby se omezila subjektivita srovnání.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku monitoringu a vizualizace logů. Jedná

se o aktuální téma se zajímavým aplikačním potenciálem.

Přes výše uvedené připomínky a náměty, které se týkají zejména teoretické části, se

jedná o velmi zdařilou závěrečnou práci se zajímavým aplikačním potenciálem. Autor

využil moderní přístupy v oblasti monitoringu a vizualizace. Využité technologie a

řešení jsou adekvátní, vznikl komplexní monitorovací systém.

Autor prokázal schopnost analyzovat zvolené téma a navrhnout zajímavé řešení, které

je možné dále rozvíjet do budoucna.

Otázky k obhajobě:

1) Jaké jsou potenciální bezpečnostní hrozby vzniklého monitorovacího a

vizualizačního řešení a jak je možné jim předcházet?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 25. května 2020

podpis